

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:
Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.
Egyes szám ára: 10 krajczár.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.
A lap szellemi részére a a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések
Árabszály szerint számítanak. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan csökkentetnek.
Bélyeg minden egyes beiktatásnál kellően 30 kr.
Nyíltár petit sora: 30 kr.

Az új főispán beiktatása

Tegnap iktattuk be az új főispánt. És azonnal hozzá kell tennünk, hogy a beiktatás napját Nógrádvármegye ünnepnapjai közé kell sorolnunk. Ünnepnappá tette azt nemcsak ama dísz és pompa, melyet a vármegye és a főispán kísértő Torontárvármegye küldöttsége kifejtett, hanem ünnep nappá avatta azt a főispánnak egyénisége és az ünnepélyhez minden ízében méltó beszéde.

A fenkölt és a hivatás magaslatán álló beszéd behatása alatt mindenki érezte, hogy a vármegye főispáni székét felkent királyunk akaratából és a kormány bizalmából oly férfi foglalta el, a ki a vármegye múltjában díszlő főispánokhoz nemesek méltó lesz, hanem állásához méltó megközelítő feladatoknak betöltésére minden tekintetben képes. — A politikai pályán elért sikerek titkos kulcsát a pillanatnyi hatás adja meg, melynek megfőjtö elemé az egyéniségben rejlik. Az új főispán egyéniségében rejlik. Az új főispán egyéniségében van valami, ami mindannyiunkat lekötött a felelősséggel úgy anyira, hogy kijelentéssel az igazság meggyőző erejével hatottak mindenre. Nem politikai biztosítékot jött-e köze, mint maga mondotta, hanem azért, hogy a törvényhatóság alkotmányos működésével kapcsolatos összes tevékenységét saját hatáskörében érvényre emelje. Ez elröppent mondatban egész program rejlik, mely a midőn a politikai téren egész és nyílt felelősséget bízott, addig annak kíméletét és hangulatát az általa elfoglalt szék fényére és méltóságára teljesen hivatott, szent és méltóvá teszi. Szívről egész magával és felelősségével üdvözlőnk tehát az a királyi kúria részére juttatott méltóságban és az adott szó teljes erővel és hatással hatottak rá, hogy üdvözlőnk működésében van a vármegye szabadság elemeire minden körülmények között és mindenkor hitelt adhat. Isten hozta őt köztünk!

Es az üdvözlő nem conventionalis és nem felesleges, de az üdvözlő időszakra, mert hiszen már a beiktatás ünnepélyességei közepette is tapasztaltuk, hogy a vármegye életének intézéséből nagy szerepet kell levezényelt elemek a beiktatás ünnepélyes actusa köré is egy-egy dissonans hangot elegíteni igyekeztek. Ez a minden ízében tapintatlan és helytelen hang azonban ne zavarja meg az üdvözlő szándékainak megvalósításában, mert nem egyebb az, mint a hatalom és az uralom színteréről levezényelt elemeknek kinos vergődése, mely az általa hirdetett öntudatos programon megtörni és hajótörést szenvedni fog. Annak a pártnak, mely a korona által nyilvánított akaratban jelentkező nagyfonságu tényre szemben a köteles üdvözlőt megadni nem képes, vármegyénkben létjogosultsága niuseen s nem is lehet.

Legyen üdvözlőve tehát a főispán közöttünk melegen és őszintén s adja a mindenhát, hogy intézkedése a legüdvösebb siker koronázta az egész vonalon!

Dániel László Nógrádvármegye főispánjának fogadtatása és beiktatása.

Az új főispánt szép óvációkkal fogadták egész utjában. Vácson az alsó nógrádi bizottsági tagok várják őt Hanzély Márton főszolgabíró vezetése mellett. Verőcze zászlódiszben volt Dejtáron számos megyebizottsági taggal Baintner Arnold főszolgabíró fogadta a főispánt.

A b.-gyarmati vasúti indóháznál, hová a főispánt és kíséretét hozó vonat esti 7. óra 51 perczkor érkezett meg, a fényesen kiválóított perronon város érdeműs bírája Reményi Károly a képviselőtestület, előjáróság és nagyszámú polgárok élén következő szavakkal üdvözlötte a főispán urat:

„Méltóságos főispán ur!

Balassagyarmat város külsőben hódoló tisztelettel üdvözlöm méltóságodat a város közönsége nevében és kívánom, hogy a városi sikereiben a pálya, mely szép vármegyének s annak a korral haladni tudó szék városában méltóságod előtt íme megnyílt.

Bizalomteljesen kérem egyszerűen, vegye méltóságod hathatós pártfogásába városunk szellemi és anyagi fejlődésére irányuló s az állam és a vármegye érdekében összhangzó törekvéseit, aspirációit tudván a történelemből, hogy a város anyagi erődtelt hely volt, nem egyszer nagy várakozásokat is hozott a hazának, s mert több aknával fogva, de nem a saját hibájából anyagi tekintetben igen mostoha helyzetbe jutott, kérésrezen megérdemli az állam és a vármegye támogatását.

Isten hozta szerencsésen méltóságodat falaink közé, éljen.

Lelekes eljenzéssel kísérte a városi főbíró a szavait a fogadó küldöttség és a jelenlévő sokaság. A főispán válaszolva, szépen csengő szavakkal köszöntö meg a fényes fogadtatást, melyben őt Balassagyarmat közönsége részesítette; majd elmondá, hogy mint közigazgatási tisztviselő hosszabb ideig működött egy vármegye székhelyen s már akkor hódolt azon politikai igazságnak, hogy a székvarosok anyagi és kulturális felvirágztatása — a többi községekre is kihatolag — parancsoló szükséglet képez; Balassagyarmat közönsége tehát bátran fordulhat hozzá enné jogos és méltányos igényei felkarolása végett; ezenkívül ő a vármegye javát kívánja testtel-lelekkel szolgálni s maga is kéri az Istent, hogy ahhoz neki erőt adjon.

A főispánnak eme röviden visszatért válasza az egész nagy sokaságra a lehető legjobb benyomást gyakorolta; jóakarata, szavai őszintesége, bensőségletes hangjában rejlett.

Majd a késztetartott nagyszámú ur fogatok egymásután rohogtak el a főispán és vendégei, valamint a fogadó küldöttség több tagjaival s hazafelé megindult az a nagy emberáradat, mely a szokatlan hideg és szeles idő s késői óra daczára a vasúthoz kijött.

A város végén, hol a lakoházak kezdődnek, azok ablakai sűrűn ki voltak világítva; így értünk el a vármegye házáig, melynek kapui

előtt újabb sűrű sorfalat képezve riadó éljennel üdvözlötte a vármegye új főispánját.

A fényesen kiválóított megyeház emeleti előcsarnokában a központi tisztikar és nagyszámú megyebizottsági tagok élén Török Zoltán alispán a következő remek beszéddel üdvözlötte a főispánt:

„Nógrádvármegye közönsége nevében örömmel üdvözlöm méltóságodat vármegyénk székházában.

Biztosíthatom méltóságodat, hogy a vármegye közönségének és intelligenciájának tulajdoni része nagy megnyugvással tisztikara pedig lelkesedéssel vett tudomást Felekes Urunk és Királyunk azon legmagasabb elhatározásáról, mellyel méltóságodat vármegyénk főispánjává kiválasztották. Kegyelekedett, mert multa nem ismeretlen előttünk és meggyőződésünk, hogy egy nagy város, valamint a községek körüli működése közben szerzett bővleges tapasztalatát az adminisztratívum emberi voltunk gyengeségéből nőtlan eredetű hiányosságait elosztani édeséget, elsimítani és tanácsai, utasításai által minden igyekezetünkkel tökéletesíteni óhajtott közigazgatásunkat helyre irányra tudni fogjuk.

Mert továbbá tudjuk, hogy igazságos és méltányos mindenképp, és hogy méltóságos a jogokhoz méltósággal megilletésnek alapja a tisztaság, tárgyias magán; mert szégre tudjuk, hogy méltóságos a munka embere, és tudjuk azt is, hogy a szellemi munka által megadott lélek a munkásság által mely gondolkodás által megismertető, egy nem engedi a társadalmi rendet, az igazságot lehetőséget vezényeltéssel szembe fordítását, hanem őszintén alkot meggyőződést és azt névelve, a nemzeti ügyek, a nagy és társadalmi beiktatás után halad.

Méltóságos főispán ur! A vesztésem alatt álló vármegye közönségének az az óhajtam, hogy méltóságod arcánál jól megélt köztünkben, hogy méltóságos tisztikarát által, és a vármegyében működő községek által legyen az az előrelépésünk, mely méltóságos főispánjával, kedves tisztikarunkkal jár.

Illy érzelmeim által, és méltóságos méltóságodat, illy érzelmeim által tudva ajánlom a vármegye közönségét és annak vesztésem alatt álló tisztikarát, hogy jóindulattal.

Isten hozta, Isten éltesse méltóságodat.

Az alispán beszédének elhangzása után Dániel László főispán szép szavakkal köszöntö meg az imponáló fogadtatást és azon reményének adott kifejezést, hogy őt ha nem is az egész vármegye közönsége, de a többség támogatni fogja s oda fog — egymond — törekedni, hogy a megye javát és a vármegyében helyre állítások.

Este 9 óra felé után mintegy 800-an gyűltek egybe a vármegyház díszes termében, a hol kövacsorát rendeztek a vendégek tiszteletére. A kövacsorát nem az ételek sokasága és gyors tempóban való feltálatása, hanem az ott elhangzott szép toasztok tették élvezetessé és emlékeztetéssé. A toasztok sorát gr. Degenfeld Lajos nyitotta meg s dörög éjzenresek között eltette az új főispánt. Majd Dániel főispán állott fel s gyönyörű és igazán szívhez szóló pohárköszöntőt mondott a vármegye közönségére. Dr. Kossaczky Arnold a torontali vendégeket, Pongrácz György a hontiakat, Sreter Alfréd Török alispánt, Molnár Sándor Torontál földbírókat és Nógrádvármegye közönségét, később a főispán édes anyját, majd a honvédtisztokat,

Zelenka Gyula a főispánt, Horváth Danó a pápságot eltekintve a vacsora fél 11-ig tartott. Másnap, febr. 15-én B.-Gyarmat főutczája lobogódiszben állott; csak itt-ott merészkedett ki egy-egy ház, mely e külső tisztelettel semmivel sem indokoltató parthatározat folytán me-reven megtagadta. A főutczán 9 és 10 óra közt ezernyi sokaság tolongott. Fél 10-kor indult meg a valóban imposans menet a rom. kath. templomba. Gyönyörű festői kép tárult a kíváncsi közönség szeméi elé. Rég láttunk annyi festői díszmagyar ruhát, mint ez alkalommal. A rom. kath. templomban a Veni Sancte-t Vali-hora János lusonezi esperes-plebánus pontifi-kálta gyönyörű bariton hangon.

Tíz óra után már telve volt a nagy terem. Pont fél 10 órakor nyitotta meg Török Zoltán alispán a rendkívüli közgyűlést, jegyzőkönyv hitelesítőül Pajor István, dr. Bogdán Mihály és Bende Gyula urakat kérte fel. Azután Nagy Mihály tb. főjegyző felolvasta a f. évi január hó 22-én kelt királyi kéziratot, mely szerint Dániel László Nógrád vármegye főispánjává nevezetett ki. Majd megalakított az a küldött-ség, mely az új főispánt behívja. Ennek a küldött-ségnek elnöke volt gr. Degenfeld Lajos, tagjai: Sréter Alfréd, Laszkary Gyula, Szilassy Béla és Beniczky Árpád.

Néhány percz múlva a főispán gyönyörű dísz-magyarban lépett be Nógrád vármegye díszter-mébe. Lelkes éjlenzés tört ki a szabadelvűpárt részéről. Az ellenzék ellentüntetést nem pro-vokált. Elfoglalván a főispán az elnöki széket, Török Zoltán meleg szavakkal üdvözölte és felkérte őt, hogy az esküt tegye le. A főispán kardját leövezve, az előírt esküt Nagy Mihály tb. főjegyző előolvasása után határozott hang-lejtéssel letette és a következő székfoglaló be-szédét mondta el:

Tekintetes törvényhatósági bizottság!

Az 1886. évi XXI. t.-czikk rendelkezésé-hez képest az esküt a tek. törvényhatósági bizottság színe előtt letevé, immár e szép vármegyének törvényes főispánja vagyok; és midőn főispáni jogaim egyikével élve az elnöki széket a mai napra összehívott köz-gyűlésen elfoglalom, érzem a feladat súlyát és nehézségeit, melyek ezel osztályrészemül esnek, egyrészt, mert oly kitűnő egyének után foglalom el a főispáni széket, mint különösen Gróf Degenfeld Lajos ö. méltósága, ki köz-kedveltsége, tapintatos eljárása, a közigaz-gatás minden ágazatában szerzett tapasztalásai és nagy befolyásával, minden egyes lakó tiszteletét és szeretetét magának kivívni tudta, másrészt pedig mert tudom, érzem és érzem, hogy teljesen idegen és ösmeretlen létemre, főispánná történt. legkegyelmesebb kinevezetésem önök között némi mértékben idegenkedéssel fogadtatott.

Es mert azt, kinek személyét, jellemét és tulajdonságait nem ismerik, bizalmukkal meg sem ajándékozhatják, bizalmukat még csak előlegkép sem kérhetem, ki magamnak, de biztosíthatom a tekintetes törvényhatósági bizottságot, hogy törekedni fogok szeretet-kezt, bizalmukat, ársádságot, nem ösmerő munkásság, kötelességem hű és pontos tel-jesítéssel és igazságossággal kiérdemelni.

Es reméltem, hogy Önrnk és királyunk szolgálatában, hazánk, nemzetünk és vár-megyénk szellemi és anyagi felvirágztatásának előmozdítását célzó törekvéseimben, jóakaró támogatásukra számíthatok. És akkor nem sokára el fog érkezni az idő, midőn nem fogunk többé idegennek tekinteni.

Tekintetes törvényhatósági bizottság! Hi-vatalom átvételével mindenek előtt e vár-megye közigazgatásának állapotáról, annak menetéről kívánok személyes meggyőződést szerezni és szerzendő tapasztalataimhoz képest ott a hol szükséges a hiányokat pó-taltatni, a bajokat orvosolni.

A jó közigazgatásnak egyik főkölléke egy tisztességes, szakképzett munkakedvvel bíró tisztikar, ide örtve a községi és körgyűző-kezt is. Szükséges ezért, hogy akkor midőn a közigazgatás fejlesztésével a teendő szaporodnak a munkaerő is megfelelően szaporítsák és pedig annyival is inkább, mert a közigazgatási tisztviselőtől, kinek szívében a közérdek, igazság és közszabadság iránti szeretet kell, hogy honoljon, meg kívánom, hogy tevékenységét ne csak a törvények és rendeletek pontos végrehajtásában keresse,

hanem öntevékenységében is, hogy alkotson is ott, hol alkotni lehet.

Egy másik fő kölléke a jó közigazgatásnak, az ügyeknek gyors elintézése, mert a lassu-ság gyakran kiszámíthatatlan bonyodalmakat és még gyakoribban a polgárok anyagi kárát vonja maga után. De a gyors elintézésnél is nélkülözhetlen az ügyek alapos elbírálása, mert a gyorsaság nem történhetik az ala-posság rovására.

Figyelmet kívánok fordítani tekintetes tör-vényhatósági bizottság, az árvek lelkiismeretes gondozására, az árvek vagyonának, az alapok és alapítványoknak, a közvagyonnak tisztességes kezelésére és e mellett örködni öhajtok a községi vagyon és pénztári keze-lés felétt is; és biztosíthatom a tekintetes törvényhatósági bizottságot, hogy az e téren netalan előforduló visszaélések elkövetőinek szigorú megbüntetését minden egyes esetben követelni fogom. Az ez irányban nyert in-formációk alapján azonban merem remélni, hogy a szigor alkalmazására szükség nem lesz.

Eber figyelmet kívánok fordítani közbiz-tontsági, közegészségügyi, közigazgatási és végre és ezt talán első helyen kellett volna említenem közoktatásügyi állapotainkra is és habár sem hivatásom, sem jogkörömbe eső mindaz e tereken mutatkozó bajok sanálás-ott, hol az hatáskörömön kívül áll, nem fo-gok késni illetékes helyeken a bajokra rá-mutatni és azok orvoslását kérni. E helyütt meg kívánom jegyezni, hogy aminő szüksé-gesnek tartottam az egyes vallásfelekezetek között fenálló bástyák lerombolását, egy oly szükségesnek tartom nemzeti erősbűdésünk fejlesztését érdekében közigazgatásunk álamo-sítását is.

Végre tekintetes törvényhatósági bizottság! kiemelnédnek tartom, hogy nem harcra ki-hívó kürttel a kézben, hanem a béke öaj-ágával a szívben jöttem e vármegyébe, mert mint e haza hű fiának nem lehet sem szán-dékom, sem célom az egyenlenségek csírá-ját apolni, hanem békét hirdelve minden felé lehetővé tenni, hogy az ezredéves nemzeti életünk e vármegyében is minden keserű-ség nélkül, méltóan ünnepelhessük.

Es most beszédem befejezésül, eső főha-szom küldöm az Egek urához, ki e nemzetet egy évezreden át annyi vész és vihar között megtartotta, hogy végtelen és kimeríthetlen jószágában aldjá meg felséges I-unk és Királyunkat, tartsa meg a legalkotmányosabb uralkodót, hosszú évek során át hű alattvalói millióinak boldogítására; aldjá meg e sötét szenvedett hazát és nemzetet békeséggel; forrassa össze a testvéri szeretet melege-vel e vármegye különböző nemzetiségű, kü-lönböző felekezeti, rendű és rangú lakó szíveit, hogy vélem együtt, összevetett vállal munkálkodhassanak a vármegye, közös édes anyánk, a haza érdekében.

A főispán beszéde után Nagy Mihály tbeli főjegyzőnk s első aljegyzőnk állott fel s a következő szép beszéddel üdvözölte az új főispánt:

„Méltóságos főispán ur!

Nógrád vármegye közönsége, a mily hódolat-teljesen fogadta koronás királyunknak leg-felsőbb elhatározását, melylyel Méltóságod vármegyénk főispánjává legkegyelmesebben kinevezetett, éppen oly őszinte örömmel üdvözi ez alkalomból, a midőn ünnepélyes esküjének elhangzása után főispáni székébe lépett.

Őszinte örömmel üdvözljük Méltóságodat, bár személyes ismeretség szála közönsé-günket nem is fűzik egyéniségéhez, eég ajánló leveleire tekintünk, melynek lapján egy évtizedet meghaladó közszolgálat ér-de mei csillognak, visszatükrözvén annak biz-tosítékát, hogy vármegyénk kormányzata hivatott kezébe jutott.

Bizonyára jól ismeri Méltóságod a vár-megyei önkormányzatot, foglalkozásaival együtt. Am ez utóbbi jelenségeinél, mint leuütt találkoznunk fog nálunk Méltóságod kéts gtele n jeleivel annak is, hogy vármegyénk közön-ségében mindig megvolt és van az igyekeze, szükség esetén áldozott utján is, a közügy érdekeit istapolni, fejlesztani és meggyőződni fog Méltóságod arról, hogy alkotmányos mű-

ködése teren vármegyénket mindvégig ősi jelszava buzdítja: „Nógrád a közügyért.”

Méltóságos Főispán ur!

Minden vármegyének vannak saját emlékei, közönségének jellemző tulajdonságai, öhajta-ai és reményei.

Vármegyénk legmagasztosabb emléke, törté-nelmi múltjának teljes szeplőtlenesége, oly multe, mely méltó helyet foglalhat el ha-zánk ezredéves történetében. Kivette részét vármegyénk is, a haza jó és balsorsából egyaránt; küzdött és szenvedett, de az igaz magyar hazafisággal utjól nem tért le soha. Romokban heverő várainak nagy száma, hatalmat hirdeti a múltban, míg ma: mive-lődési és közigazgatási érdekeinek fejlesztésével törekszik magát erőssé tenni. A hon-alapítás ezredéves emlékére, vármegyénk közönsége, régi hírnevéhez méltó alkotások létesítését határozta el, ezek az alkotások most közelednek megvalósulásukhoz, s epochális jelentőséget kölcsönöznek a millen-niumi éveknek.

Nemzetiségi és felekezeti viszonyaink bizonyára emlékeztetni fogják Méltóságodat, hazánk ama egyik legtekintélyesebb vár-megyéjére, melynek közigazgatása élen a közel múltban állnia szerencsés lehetett, s mely érdemes törvényhatóságnak oly előkelő kül-dött-ségét a jelen alkalomból üdvözölni sze-rencsénk van és öröme szolgálat az, hogy nemzetiségi és felekezeti kérdésnek vár-megyénken nyoma sincsen, lakói nyelv és valláskülönbőség daczára példás egyetértésben élnek, jellemző tulajdonságuk pedig a mun-kásság, nyíltság, a közügyek iránt tanusított élenk érdeklődés, mind megannyi főkölléke az egészséges önkormányzat alanyi köve-telményeinek.

Öhajtatunk Méltóságos uram mi lenne más, mint elérni mielőbb azt, hogy vár-megyénk, alkotmányos működése teren feladatát mindenben közönségének teljes melege-désére jöletének előmozdítására, az állami érdekeknek kielégítésével teljesíthesse, de mert ebbeli törekvéseinek sikerét főképpen a kormányhatalom támogatása segíti elő: Méltóságodat, mint a kormányhatalom kép-viselőjét tiszteletteljesen kérjük, habár imént elhangzott ékes szavaiban ígérte már birjuk is, hogy őszintelen törekvéseinket jóindulatba fogadni és hathatós pártfogásában részesíteni kegyeskedjék.

Isten hozta Méltóságodat!

Övezzé kormányzatát, közönségünk osz-tatlan bizalma, tisztelete és szeretete!

Az üdvözlő beszéd után Szontagh Pál v. b. t. t. s főrendiházi tag indítványozta, hogy úgy a főispán, mint a tb. főjegyző beszéde a „tes-tis temporum” végett is jegyzőkönyvileg meg-örökíttessék.

A szép ünnepély rendjét azután Scitovszky János volt alispán bontotta meg. Magyarország történetében, a honti esetet kivéve, alig van példa arra, hogy a főispáni beigtatás alkalmá-val oly esemény inscenírozassék, mint a me-lyet Scitovszky, jobb meggyőződés és pártjai-nak teljes desanválása mellett jónak látott meg-kísérelni. A magyar ezredéves tradíciók tanú-ságai annak, hogy a magyar közönség alkotmá-nyos főispánjának beigtatást ünnepélyt a leg-szebb alkotmányos ünnepnek tartotta és tartja. A megsértett hűség és ambíció ezt a magyar jogszokást Nógrád vármegye tanácstermében úgy sértette meg, hogy ehhez hasonló e vár-megyében még soha sem történt. Nem lehet csodálni, hogy a roppant túlsúlyban lévő sza-badelvűpárt, — Scitovszky felszólalását per-horrekálja — ellentüntetésbnn tört ki s riadó éjlenekben adott kifejezést a főispán iránti me-leg érzelmeinek. Sőt, a mikor Scitovszky egy némely szavaiban, amikor különösen kifejezte azt, hogy gróf Degenfeld a vármegyei életben szelet vetett és Rudnay főispán sikert aratott, — a szabadelvűpárt demonstrációkban tört ki, Simonyi Dénes bizottsági tag „inpertinen-czianak” bélyegezte a szabadelvű párt jogos kitörését. Dániel László főispán Simonyi Dénest ezen szokatlan kifejezésért rendreutasította. Simonyi a főispán rendreutasítását nyílt szavakban visszautasította. Desszeffly Elek tiszti főügyész az 1886. XXII. t.-cz. 54. §-a értelme-ben kénytelen volt Simonyi Dénest szaksértés-be fogni. A közgyűlés Simonyit 100 frt bírságban

marasztalta. Simonyi a 100 kft friot nyomban le is fizette. Scitovszky aztán pártja megbízása folytán tovább falytatta aldatlan beszédét s abban fejezte be, hogy az előző főispánok viselkedése után előleges bizalmat nem szavaz a főispánnak, mert a főispán a mai rendszer mellett nem a vármegye, hanem csupán csak az alszabadelvűpárti kreaturája.

A szabadelvűpárti Scitovszkynak ezt a hozzá nem méltó vergődéseit türelmesen hallgatta végig s midőn a főispán igen megnyerő szavakban kifejezést adott annak, hogy ő semmiféle pártjának nem kiküldött kormánybiztosa, — a közgyűlést berekesztette. A szabadelvűpárti riadó éljenzésekkel tündette ki a főispánt.

Tisztelgések a főispánnál.

A tisztelgésekorát a vármegye diszküldöttsége nyitotta meg. Oly szívélyes és rokonszenves tisztelgést alig láttunk valaha, mint a milyen a torontáli küldöttség volt. Br. Feilitz Berthold (gr. Bánffy Dező miniszterelnöknek veje s Torontálvármegye főjegyzője) szívből eredő s szívből szóló gyönyörű s megható szép beszédben tolmácsolta Torontálvármegye érzelmét az onnan távozó s osztatlan szeretetben részesült derék férfit iránt. A kitűnő főjegyző könyekben tört ki, de könyezett a torontáli küldöttség minden tagja, sőt maga Dániel főispán is, mikor a szép beszédre szívből jövő választ megadta. A bucsu meleg érzelmében a főispán a torontáli küldöttség minden tagját megcsókolta. Br. Feilitz főjegyző lapunk egyik szerkesztési tagjának azt mondta: „Barátom, arany-embert adtunk nektek!”

Lapunk szokása nem engedi, hogy a tisztelgő küldöttségeknek beszédet és az azokra adott válaszokat egész tejledelmében közöljük, bár a főispán átgondolt remek és megdöntött válaszai megérdemelnék azt, hogy azokat megörökítsük. Így hát csak arra szorítkozhatunk, hogy kik tisztelgtek a főispánnál.

A torontáli küldöttség után a honti küldöttség Czibulya László főjegyző, Nógrád vármegye tisztikara Török Zoltán alispán, a római kath. egyház Valihora János losonci esperes-plebános, a helvét hitv. egyház, Nagy Gedeon d.-jendíj lelkész az ág. hitv. ev. egyház Laskáry Gyula, az irr. hitfelekezeti Elfer Ede hitközségi elnök, Losonc város küldöttsége Vagner Sándor rendőrkapitány, B.-Gyarmat város köld tisége Reményi Károly, a honvédség Csath Lajos őrnagy, a kir. törvényszék, ügyészség, járáshírságok és közigazgatás, Kray István törvényszéki elnök, a b.-gyarmati pénzügyigazgatóság, adóhivatal és pénzügyőrség, Jablanczy Miklós pénzügyigazgató, a tantestület Jankovics György tanfelügyelő és Horváth Danó iskolaszéki elnök, az ügyvédi kamara Balás József, a posta és távírva Fercsek Gyula kerületi főnök, a községi és közigazgató Szabó Károly alispán, az orvosok dr. Kacsorits Gyula vezetése mellett tisztelgtek. Az üdvözlő beszédek a főispán mindenkit elragadó válaszokat adott.

Meg kell még emlékeznünk röviden ama disztribúción, amit a főispán adott s a melyen 350-en vettek részt. A 300 perszövel rendezett disztribúción a hangulat roppant magas fokra emelkedett, úgy, hogy annak hullámai a késő órákig zajlottak, sőt mikor ezeket a sorokat írjuk, még járban csapkodtak, annyira, hogy Torontálvármegye diszküldöttsége atyafiságos érzelmektől vezéreltetve még egy napot körünkbe tölt el.

A disztribúción az első pohárköszöntőt Dániel László főispán ő felségére, Erzsébet király asszonyra és az uralkodó ház tagjaira mondotta el, Török Zoltán alispán a főispánt, Pongrácz György Torontál vármegye küldöttségét, Molnár Sándor Torontálvármegye egyik nagy birtokosa Bánfy miniszterelnököt, Perczell belügyminisztert és Dániel Ernő kereskedelemügyi minisztert, gr. Degenfeld Lajos Török Zoltán alispánt, dr. Kossaczky Arnold gr. Degenfeld Lajost, Beniczky Árpád Szentagb Pált, Szentagb Pált a főispánt, éltették. Toasztokat mondtak még Laskáry Gyula, Sréter Alfréd és Prosti Jenő.

Sokakat érdekelt az ötrend is, melyet a következőkben iktatunk ide:

Leves a la Windsor. — Fogas tartár Mártásal. Angol béiszm, köröve. — Hachó pástétom. — Pulyka és kappanslitt. Vegyes saláta. — Parfait, Crème. — Csmege. — Gyümölcs. — Fekete kávé. — Fehér és vörös bor. — Pozsgó.

Égésügy.

Kéves az orvos és rossz a fizetés, így jajgatnak a lapokban az érdekeltek és az ezeket oltalmukba vevő képviselő urak a városi házában. Én pedig azt tartom, hogy minél több volna az orvos, annál rosszabb lenne a kereset. Mert hiszen tudjuk, hogy ezelőtt csak felszázéval is, egy-egy megyében alig volt több, mint 3—4 orvos; s ezek éppen azért, nemcsak hogy mindannyian tisztességesen megélték, de sőt nagyobb részüket illő módon meg is tallasodott; no, mert a mennyiben a köznép csak kivételképen és saját jószántából folyamodott az orvoshoz és patikához, annyiban kipótolta ezt a nemesi osztály, a mely ötödik-hatodik faluból is elhozatta az orvost, ha a gyerekeknél bárányhimlő (alias frizli) vagy egy kis gyomorrontás-mutatkozott, s az első mediumot a miről doktor ur a diagnózis megvárta, a gyerekeknek már de stylo kiöltött nyelve képezte s mint-hogy a kis pákosztos csakugyan nagyon is közelről hozzáfért a névnapra vagy egyéb alkalmából sült kalácsokhoz, természetes, hogy elrontotta a gyomrát, a minek aztán az annyira perhorreskált keserű vagy ennél is rosszabb ízű orvosság volt a correctivuma; ámbar meg kell adni, hogy a takarékosabb háztartás női vezére az ilyenféle bajokon maguk is tudtak segíteni s egy-egy józavalló gondos háziasszony éppen úgy ellátta magát a tavasztól fogva késő őszig megtermelt gyógyfüvekkel, mint a testi táplálékra szükséges egyéb élelmi tárgyakkal, a melyeket aztán egy külön e célra szolgáló almáriumban helyeztet el s így pótolta orvos hián a házi gyógymódot, a nélkül, hogy e miatt az égésügy általában gyengébb labon állott volna, mint jelenleg; mert hiszen az igazat megvallva, a mi szegény köznépünknek most is nem annyira orvosra és patikára, mint kenyérre s egyáltalában jobb és bővebb táplálék, s kedvezőbb anyagi helyzetre volna szüksége és akkor a betegség grassálása is mindjárt alább hagyna, mert hat bizony kivált mi felsőbb megyeiek most is ott vagyunk, hogy tavasz felé már ritka az olyan gazdaember, a ki a saját lisztjéből képes süttetni a mindennapi kenyeret, s ez volna az a legzubb, csoda-szerű, a mely a rendszeren előfordulni szokott kóros bajoknak elejét venné. Nekem tehát szerényen nezelem az, hogy az orvosi létszám a községes bajok gyógyítására elégséges, a rendkívüli betegségek gyógyítására pedig, a mint ezt annyi szomorú példa tanúsítja, kettős vagy hármas orvosi assistentiával sem hárítható el, s ennél fogva a hygieniát-falukban a tisztaságon és friss levegőn kellene kezdeni akképen, hogy a községi lelkész (illetve lelkészek) és a helyi előjáróság felügyelete és ellenőrzése mellett hetenként 2—3-szor egypár megbízható ember, például: a kisbíró és a bakter, sorra járnak a házakat, és az előjáróságnak a tapasztaltakról szóbeli rövid jelentést tennének; ez pedig fel volna jogosítva a kihágásban találtakat a falu céljaira fordítandó mérsékelt bírsággal is büntetni.

A homöopathicus gyógymódot, habár ebben híre vagyok, nem tartom annyira fejlesztettnék, hogy azt a nép számára rendes gyógyszerül ajánlani merném.

Végül, minthogy az égésügygyel ez is kapcsolatban van, a szeszitalok mérsékelt használatát a nehéz munkában fáradó földmives és napszámos emberre nézve éppen nem tartom anathériával sújtandónak, mint a hogy ezt modern humanistáink túntetőleg tenni szokták, földolag azonban, természetesen, hogy az ital, akár bornak nevezzék azt, akár pálinkának, mérsékelt mennyiséggel mellett tiszta és hamisítatlan legyen.

Pajor István.

Losoncz hírek.

Losoncz, 1896 február 16

A főispán üdvözlése. Városunk képviselő testülete mult szerdán gyűlést tartván, egyhangúlag elhatározta, miszerint a főispánt vármegyeük élén való hivatal foglalása alkalmából február 15-én a megyei gyűlésen kívül külön is üdvözlő kiránja. E célból 10 tag e tisztelgés megtételére felkérve, azon megjelgyzéssel, hogyha a 10 tagon kívül mások is vállalkoznak a csatlakozásra, utólagos jelentkezéssel azok is a tisztelgő küldöttség tagjaiul fognak tekinteni. E tisztelgő küldöttség egyik tagjaúl és szóvivőül első sorban természetesen Parkas Károly helyettes polgármesterünket véltük, de hivatalosával gyengélkedő egészsége, magát e tisztól felmenteni kérte. Utánna természetesen sorrendben Draskóczy Ede főjegyzőnk következett volna, de mivel ő egyszersmind anyakönyvvizető is s így farsang végével különösen szombatban van a legtöbb eskűrő, kénytelen volt a kellemes tisztról is lemondani. Ezek folytán Vagner Sándor rendőrkapitányunk lett a tisztelgő küldöttség vezetésével megbízva.

Losonczvárosi megyei ellenzék. Városunk azon tekintélyes férfai, a kik a legközelebbi megyei mozgalmak idején Scitovszky-pártiak voltak és a kik a választások után megalakult ellenzéki párt tagjaiul tartották magokat, Scitovszkynak a főispán fogadtatása ellen tanúsított magaviselete miatt annyira megbotránkodtak, hogy az ellenzékbeli kiválnak és közülök több a főispán beigtatásán meg fognak jelenni. Éljenek!

Városunk képviselő testületi gyűlése mult szerdán tartatván, ez a legismábbban folyt le. Ott tanácsgyűlési jegyzőkönyv változatlanul fogadtatott el. Olvastattak főként a polgármesteri hivatal átadását tárgyzó ügyiratok, a mely alkalmából indítvány tetetett, hogy a legközelebbi építkezésekre vonatkozó szerződések is legyenek a jövő gyűlésen bemutatva. A gácsi postógár a városunkon átfolyó Tugárpaták vizét annyira megfesti, hogy a víz nemcsak használatatlan, de egészségre is. E sérelmes ügy orvoslása lőn elhatározva. A tugári vásárok Sallasy Béla jogtulajdonosolt Tugárnak városunkkal lett egyetemes alkalmából megvételén, mivel ebből pör támadt, a tugári vásárok tartása a losonci részre tetetett át. A volt Tugáron lakó iparosok addig birt előnyeikben megkötésitva érezvén magokat, sürgetik a vásárok visszahelyezését. Halmai fényképészünk ellenében annak volt segédje kívánt itt hasonló foglalkozáshoz kezdeni. Ez ellen a volt főnök tiltakozást jelentett be, melynek folytán a rendes bírósághoz utasított. Sok baj van a kerületi iparos beteggyógyító egyesülettel, a mennyiben abba többen beállani nem akarván, az egyesület a törvény szerint ezeket is a beállásra a városi hatóság által kényszeríteni akarja. Tulhajtja burgoságát, mert meg a takarékpénztárak hivatalnokait is hatásköre alá akarja vonni. E gyűlésen jelen volt Busbak Ádám tanácsnokunk is, a kinek távolmaradása s a közügyek teréről lett visszavonulása rég óta sajnósan véteztet.

Málnapatakat bál, mint örömmel halljuk fényes sikerrel végződött. A mulatság élénk és mindvégig vidám volt.

Hírek és különfelék.

Dániel László főispánunk beiktatása, mint azt fentebb méltattuk, nagy fényvel ment végbe. Az ünnepély fényét nagyban emelte az a nagy és előkelő küldöttség, mely az új főispánt új otthonába, Torontál vármegyéből ide kísérte, ott láttuk teljes magyar díszben Baró Feilitz Bertalan mint a küldöttség vezetőjének kíséretében Dr. Gyertyánffy Lászlót, Dr. Gyertyánffy Jenőt, Gyertyánffy Andort, Dr. Balázs Ivánt, Jagodits Bogumirt, Dániel Józsefet, Koronghy Gyulát, ifj. Dániel Pált, Boska Béla főszolgabíró, Dániel Jánost, Molnár Sándort, Dániel Ferencz főszolgabíró, Kajzer Lajos főörökbecsei plebánost. A küldöttség társadalmi állásához s magyar érzelmeihez híven tündöklő magyar díszben jelent meg, de megjelenését e vármegye életében feledhetetlenné tette, melylyel a főispánnal szemben részünkről az ünnepélyek minden mozzanatában lépten-nyomon találkoztunk. — Adja Isten, hogy nem utolszor találkoztunk velők.

Palkovits József tábornok 12-én B.-Gyarmatra érkezett s szemlélt tartott az itteni 2-ik honvédrészadály altiszt-képző iskolájában. A tábornok tegnap távozott innen.

A balassa-gyarmati postahivatal mostani helyén, a nagymérvben kifejlett forgalom folytán már évek előtt szűkönek bizonyult; e bajon segitendő, a városi előjáróság a polgárok felkérésére mozgalmat indított meg, melyet a budapesti postaigazgatóság is jogos és méltanyosnak ismert fel, és így ez irányban a tárgyalások szóval és írásban, több mint egy évtől folyamatosan vannak. Eredményt azonban mindezekig nem lehetett elérni, mert a háztulajdonos: balassa-gyarmati Takarékpénztár,

keves hajlandósággal bír arra nézve, hogy a mostani helyiségül szolgáló házat, a Kossuth-utczában a szükséges építkezés által átálakítsa; másrészt viszont a kir. postaigazgatóság abbéli terve, hogy a hivatal a szűgyi és a Deák-Ferenc-utca sarkán fekvő s jelenleg Hirschfeld Zsigmond tulajdonát képező házba helyeztessék el, a kereskedő-világ túlnyomó része által a nagyobb távolság miatt kifogásoltatik. Február 12-én lehető barátságos megegyezés létesítése céljából B.-Gyarmaton járt **Darr Károly** budapesti kir. postaigazgató s kérésére a vbíró a városházára gyűjté egybe az érdekelteket; de bizony megállapodásra most sem jutottak. A takarékpénztár képviselője azonban bizonyos előfeltételek mellett most már nem zárkozott el attól, hogy a kereskedő-világ kívánatának eleget tesz. Abban történt tehát a megegyezés, hogy miután a posta-kincstár bérlete 1897. év július 1-ig tart, az időből még nem fogyunk ki, ha pár hónapot várunk.

Honvéd tiszti estély. A mióta Csath Lajos őrnagy ur áll az itteni honvédtisztikar élén, egészen más szellem lengi át nemcsak a derék honvédtisztikart, de részben társadalmi életünket is. Csath Lajos volt az első, aki a b.-gyarmati szunyadozó életet a honvédtisztikar támogatásával felpozícionálta s oly fényes és kedélyes estélyt rendezett a vármegyeház nagy termében, a melyhez hasonló estélyt 12 évvel ezelőtt rendeztek. Igaz, hogy ily estély nem ölelheti fel a társadalom minden rétegét, de a meghívottak névsorából azt kell következtetnünk, hogy a honvéd tisztikar ebben is nagy tapintattal járt el. Az estély társasvacsorával kezdődött, mely 9-től 10 óráig tartott. Tíz órákor már nyugtalanzkodott a szép hölgy-sereg a türelmetlenül várta a táncot. Ekkor régi magyar szokás szerint Csath őrnagy vezetésével a párok felvonultak s az andalgó zene kíséretében körülsétáltak a nagy teremben, majd felhangzott a tánczene, s a fiatalok nagy hűvel fogott hozzá a tánczhoz, melyhez később a társaság öregebb része is neki hívult. És ez a táncz, ez a bűvös táncz, a lábak eme agyabontó költészete, fokozottabb hűvel folyt kiváló ki-viradg. Már mintegy divattá vált, hogy a fiatalok, félrevonulva a fiások és söröspoharak tömegébe, mellőzve még a legszebb hölgyeket is, kerülte a táncot. De nem úgy volt ez a tisztisétélyen, a fiatalok kitartóan végzte kötelezettségét, a nem volt hölgy, sőt gardem sem, s ki unatkozott s nem tánczolt volna. Csath őrnagy ur fúrge szemei és friss lábai semmiféle anomáliát nem engedtek meg. A párok minden perczben készenlétben és csatarendben állottak s így nem csoda, hogy amor nyílai sebesülteket is hagytak hátra, miről majd annak idején a hymen rovat fog beszámolni. Volt fúztáncz is, melyet magis az őrnagy dirigált, kellemes és változatos alakításokkal. Az estélyen vármegyénk sok kitűnő-sége vett részt. Ott láttuk többek között Török Zoltánt, a vármegye alispánját, Baluk Frigyes ev. püspököt, a bíróságok és az összes itteni hatóságok főnökeit, városunk és a vidék kiválóbb tag-jait. Nagy kitüntetéssel fogadták a derék bajtár-szabó Imre főhadnagyot, aki mint e vármegye szülőltje s az itteni tisztikarnak volt tagja, munkájáról ide fardott, hogy részt vegyen bajtár-sai örömeiben. A váci kuszártisztek megjelenése is kellemes benyomást gyakorolt nemcsak a bajtársakra, de a táncos hölgyekre is. — Fel-munkát végezének azonban, ha meg nem öröki-tenők azoknak a szép hölgyeknek névsorát, akik a szép hölgykorszornak bimbói, (ez utóbbiak a kedves gardemámok) valának. — A leányok tábo-rában ott diszelegtek: Andorffy Erzsike, Baintner Ilonka, Berczelly Anna, Berczelly Sárika, Bürsch-mann Anna, Dévény Janka, Fábán Irén (Bpest), Gellén Gizella (P.-Szalattya), Jablanczy Viola, Kacsokovics Sárika (Vác), Kvassay Nelli, Kvassay Riza, Madarász Margit, Murányi Aranka, (F.-Túr), Nádaskay Margit, Obholcz Margit, Pongrácz Matild (Lóc), Ruzsinkó Gizella (Szécsény), Szabó Margit és Szabó Jolán (Varbó), Thuránszky Mariska, Vilim Mariska. — A szép asszonyok rezerv seregét képezték: Aninger Lászlóné, Balás Ferenczné, br. Buttler Ervinné, öz. Berczely Ödöné, Cservenyák Györgyné, öz. Elheniczky Előrsné, Göbzy Gézáné, Hammelmayer Agostné, dr. Hermann Károlyné, Horváth Danóné, Jablanczy Miklósné Jakoberics Józsefné, Janics Endréné, öz. Kacsokovics Ferenczné, Madách Pálné, Ma-dóné Alajosné, Obholcz Gyuláné, Polónyi Jánosné, Pribil Antalné, Ruzsinkó Antalné, Simonyi Dénesné, Szabó Jánosné, Szabó vilmosné, öz.

Ticsenszky Lajosné, Tóth Sándorné és Vilim Józsefné. Városi és vidéki társadalmunk méltán elismeréssel adózik a b.-gyarmati honvéd tisztikar-nak ezért a szépen rendezett és nagyon sikerült estélyért.

A b.-gyarmati takaré- és hitelintézet febr. 9-én tartotta 24-ik évi rendes közgyűlését, melyen Balás Antal országgyűlési képviselőnk elnököl. Az intézet fokozatos fejlődésére mutatnak azok az eredmények, melyek a forga-lomban, a betétekben s az alapok növelésében jelentkezik. A forgalom a múlt évben is nö-vekedett, az alapok (ide nem számítva a 80 ezer frt alaptőké) 34125 frtra ragnak. Tiszta nyereség: 11480 frt 34 kr. Egy-egy 200 frtos névértékű (a részvényesek száma összesen 400) részvényre 14 frt osztalék alapított meg. A szelvények azonnal beválthatók. Igen szép mozzanatot képezte a közgyűlésnek az a határozata, amely kimondotta, hogy Feledi Henriknek, a ki az intézetnek immár 25 éve fáradságtalan igazgatója, arcképe lefestessék s a tanácsteremben elhelyeztessék. A derék férfiú méltán megérdemelte ezt a kitüntetést. Balás Antal még aznap távozott B.-Gyarmatról.

Szövetkezeti. Gr. Zichy Nándor, pro piis finibus, a «Váci Közlöny»-ben sajátkezűleg irt cikket közöl, melyben a keresztény (katho-likus) társadalmat hitelszövetkezetek alakítá-sára hívja fel. Gratulálunk, sőt ha meg nem sértjük, B.-Gyarmatról mindjárt egy kezelő is van szerencsénk javaslatba hozni.

A b.-gyarmati önk. tűzoltó egyesület, mely-nek elnöke Scitovszky János volt, tudvalevőleg már a szétzűlés veszedelme alatt állott. Nehány félruknak oadadó tevékenysége azonban mégis megmenti a 20 éves egyesület életét. A múlt va-sárnap tartotta az egyesület közgyűlését, melyre Budapestről Scitovszky János is idefardott. A Habor Sándor alparancsnok által felolvasott jelentés azonban képeket változt, az anyagi helyzet azonban, amint azt Horváth Danó re-gisztrálta, nem oly sötét sőt egészen jó, a menyuiból a fogatokra csinált s mintegy 2000 frtra rugó adóságok 250 frtra apaszattak, mely csekély adóság fedezetet talál a városi subven-tióban. A vagyonmérleg szerint a vagyon a 6000 frtot meghaladja, míg a teher alig tehető 700 frtra. A közgyűlés, arra való tekintetből, hogy az az egyesület új tagok bevonása által ga-rapodni fog s hogy az új tagokkal is leheessen a tisztai állásokat betölteni, ezuttal csakis a parancsnokokat s a választmányba 4 tagot va-lasztja meg. Gr. Forgách Antal eddigi főpa-rancsnok a választmányhoz intézett levelében kijelentette, hogy a főparancsnokságra többé nem reflektál. A választmányban Forgách grófnak köszönet szavaztatott 3 évi működéséért. Fő-parancsnoknak egyhangulag Baintner Ötő, al-parancsnoknak a 20 évi terhes szolgálat után lemondó Habor Sándor helyébe Cservenyák György választattak meg. A választmányba, mely áll a tisztikarból, az egyesület által kiküldött 4 tagból a város által kiküldött 2 tag-ból, bevalasztattak: Aninger László, Habor Sándor, Horváth Danó és Sztranyavszky Géza. Ezenkívül a főparancsnok elnöklése alatt egy szervező bizottság lett kiküldve, melynek hiva-tása lesz új tagok gyűjtésével az egyesület új életre ébresztési. Végül elfogadtattak a választ-mány által bemutatott s a városi kötelező-tűz-oltói szabályrendelettel összhangzásba hozott új alapszabályok, melyeket a közgyűlés en bloc elfogadott.

Névmagyarosítás. Kóba Ernő loncsai ille-tőségű ugyanottani lakos vezetéke nevét belügy-ministeri engedéllyel „Kovács”-ra változtatta át.

Értesítés. A II. Országos és Egyetemes Tan-ügyi Kongresszus rendező bizottságához számos egyesület, testület részéről érkeztek kérdőkö-szök s a kongresszusi tagoknak nyújtandó kedvez-mények felől; az elnökség mind a kérdőkö-szökhöz szives tudomásra hozza, hogy az Ország-ság Kiállítás-igazgatósága a kongresszus tagjainak kedvezményeket biztosított. Tisztelettel tudatja az elnökség, hogy a jelentkezések határideje még nem záródott le. Kéri az elnökség a tanítókat, tanárokat kisdóvókat s általában az érdeklődő-keket, hogy Mauritz Rózsa igazgató urnál, a bizott-ság pénztárosánál, (Budapest, Lovag-utca 18., főreáliskola) a 2 frt tagdíj beküldése által mielőbb jelentkezni sziveskedjenek.

Az Ipolyasági korcsolyabál febr. 8-án nagy sikerrel folyt le. A siker Bakó István mérnök ügyes rendezésének köszönhető. A bálban mint tudósítónk írja, résztvettek: Asszonyok: Alker Antalné, (Kemenecze), Antal Jánosné, Berkó Istvánné, Bodnár Gyuláné (Kéménd), Bolner Pálné, Cservenyák Györgyné (B.-Gyarmat), Dombó Ká-rolyné, Draskóczy Jenőné, Gálík Gyuláné (Dr. Pálánk), Haán Kálmánné, Kaucsár Mártonné, Kovács Sebestyén Endréné drné, Králik Adolfné, Lipcsey Sománé, Mares Károlyné, Márton Fe-renczné drné, Sággy Benőné, Salkovszky Ferenczné drné, Soltész Istvánné, Szecsányi Kajetánné, Szuchy Jánosné, Trupp Károlyné, Terstyánszky Aurélné (Nagyfalu). Lányok: Berczelly Anna (Nógrád), Bodnár Erzsé (Kéménd), Czibulya Ma-riska, Csimponéria Ilonka, Dombó Rózsika, Gálík Irén (Dr.-Pálánk), Grögersen Anna (Bpest), Haán Ida, Keller Ilka, Kolos Ilka, Kolos Irma, Moler Melanie, Ruttkay Mariska, Ruttkay Sárika, Schönclagner Irma, Terstyánszky Margit, Ter-tyánszky Ilonka (Nagyfalu), Zuna Melanie. Bál után folytatás is volt, Sánta Béliának szépen berendezett lakában, s hol jóízű korhelyezésre gyűltek össze az urak.

Kérélem. A kereskedelmi ministerium mult évben 14110. szám alatt engedélyt adott az ó-becsei protestans egyháznak, hogy templom és iskola építési célokra postatakarékpénztári-gyűjtő lapokat küldessen szét az országban, hogy ki-tűzött czélját könyörödmányokkal érhesse el. E czél csak részben éretett el, mivel sok taka-réklap még mindig nem érkezett; vissza nevezett egyház tehát hazafias bizalommal, felkéri azokat, kik tartaléklapot kaptak és azt mindegyikéig vissza nem küldték, hogy azt „Templom építési alapke-zeléségnék Ó-Becse” czím alatt mielőbb vissza küldeni sziveskedjenek.

Gácson f. hó 13-án megtartott táncestély fényesen sikerült, mely különösen a rendezőség figyelmének volt köszönhető, élén Szakall Antal főszolgabíróval, ki rendező társaival együtt elkövert mindent, hogy a mulatságot felejthetlenné tegye Gács és vidékének intelligenciája előtt. A fardhatlan rendezőség a jelen volt hölgy-kezo-rut Béla Béla, szolgabíró által rendezett „F ő-z é r t á n c”-ban produkált változatos alakít-ások mellett folytonos és élénk derűltséggel tartotta és bizonyára körülölk mindenki egy ke-délyesen eltöltött est emlékével távozott. Sajnos, hogy a bizottság által meghívott iparos-estály igen gyéren volt képviselve.

Tudnivalók a kiállításról.

Még csak néhány hónap és benn vagyunk a nagy nemzeti ünnep eseményeiben, a milleniumi országos kiállítás gazdag panorámájában. A ki-állítás igazgatóság minden osztálya lázas burga-lommal s mindamelllett mindenre kiterjedő gon-dossággal végzi az ez alkalomra szükséges elő-készleteket. Napról-napra újabb gyakorlati in-tézkedések történnek arra nézve, hogy a kiállítá-son való részvétel módosatairól, a kiállítás és annak látogatása összes körülményeiről mindenki gyors és alapos értesülést nyerjen. Erre a célra szolgálnak ama legújabb intézkedések is, melyek a kiállítási tárgyak beszállítására, a kiállítandó tárgyak detailszerű elarusítására s a kisiparosok és kiskereskedők tömeges felrándulására vonat-koznak. Különösen az utóbbi intézkedés elisme-résre méltó nyilvánulása annak a törekvésnek, hogy az országos kiállítás hasznos tanulságait a társadalom kevésbé vagyonos osztálya számára is könnyen hozzáférhetővé tegyék.

A skarabeuszok fényes bált rendeztek B.-Gyar-maton febr. 8-án a „Balassa”-szálló emeleti ter-meiben, melyeket Torbica János kitűnő izléssel díszített fel. A bál kedves találkozója volt vá-rosrunk középosztályának (?) mely festelen jó kedvben a reggeli óráig mulatott együtt. Anya-gilag is igen szép eredményt értett utól. — A bálban résztvettek: Novák Margit, Dévény Janka, Lévy Mariska, Gelber Hermin, Déry Rózi, Weisz Etel, Reisz nővérek, Koricsánszky Margit, Szinger Aranka, Szabó Mariska, Förster Janka, Doman Riza, Straisinger Béza, Nagy Emike, Mülstein Ilonka, Róth Janka, Smidli Aranka, Zana Ida, Molnár Czeilla kisasszonyok. A jöke-dv a tosztok áradatában csapott ki, annyira, hogy a tosztokat addig alá vetették s ez az adó szépen jövedelmezett a jöteknységnek.

Gyász-hír. Baldenwegh Bertalan, Baldenveg-h József b.-gyarmati kereskedő és neje szül. Bopper Paulin fia, — nyugalmazott m. kir. vasúti ellenőr B.-Gyarmaton, hol több éven át súlyos beteg-

ségben szenvedett, e hó 12-én 42 éves korában elhunyt, s e hó 14-én nagy részvét mellett temettetett el.

A b-gyarmati izr chevra kadische egyelet febr. 13-án közgyűlést tartott, melyen elnökül Elfer Ferencz, alelnökül Weisz Mór választották meg. A választmány a régi maradt. Weisz Davidnak, aki az egyletnek 20 éven át élén állott, — jkvi elismerést szavaztak.

Új találmány. A mesterséges világítás terén a legújabb, egy világítás fényerejére, mint a szénre jóteknony és egészséges hatásánál fogva is előnyös a „Magyar Gáz-izzó-fény részvénytársaság” (Budapest, aranykő-utca 6. sz.) szabadalmát képező spirítusz-izzó-fény lámpa, mely a jelenkor legjobb és legelőkeltebb eszköze; alkalmas magánlakások, irodák, vendéglők, szállodák, stb. megvilágítására. Ezen új találmány lámpa előnye: hogy a lámpa nem füstöl, nem kormosodik, semmiféle tisztogatást nem igényel, hőseget nem áraszt, a világítás költsége pedig tetemesen olcsóbb mint a petróleumé. Világító lángja tiszta fehér, hasonló az ezen társulat által forgalomba hozott mesterséges fényes sárga árátott Auer-féle gáz-izzó fényhez. A spirítusz-égő minden legalább 157°-ig nagyságú petróleum lámpára alkalmazható, valamint nagyobb ürtéri lámpákra is s a teljes berendezésű égő, azaz izzótest és cylinder mindössze csak 6 forint körül darabonkint. A világító készülékek terén nagy fordulatot fog ezen új találmány előidézni, mert mindenki inkább ezt az olcsó és e mellett tiszta világító módszert fogja előnyben részesíteni, mely a szoba levegőjét nem rongja meg bűzzel. A hazai mezőgazdaságra is nagyon előnyös fog lenni ez a világítási módszer, mert az bizonyos, hogy ez által a spirítusz fogyasztása tetemesen fog emelkedni, ezzel pedig a spirítusz gyártása. Budapesten már számos előkelő családnál van használatban ezen új találmány lámpa, ezek között megemlíthetjük Szapáry Gyula gróf, Csáky Albin gróf, Tisza Lajos gróf, Teleky gróf, Kovács tanár, számos országgyűlési képviselő és más kitűnőségek, kik ezen új találmány világítási készüléket kitűnően találtak és a legnagyobb elismeréssel nyilatkoztak róla. Ezen lámpák, melyek minden robbanhatástól mentek, megrendelhetők Budapesten a „Magyar Gáz-izzó-fény részvénytársaság” raktárában, aranykő-utca 6. sz., továbbá Oswald Károly és társa, Andrássy ut 14. és Mundt Miklósnál, fürdő-utca 10. sz. — A „Magyar gáz-izzó-fény részvénytársaság” ezen új találmány terjesztésére képviselőket elfogad az ország minden városából. 27. 1—1

„Örömmel tapasztaljuk, hogy Ungvári László 121 holdas cselegédi gyümölcsfaiskola telepe nemcsak a hazában vált mindenki előtt ismeretessé, hanem most már szívesen keresik azt fel Románia, Bosnia, Herce-

govina, Galiczia s főleg Ausztriából is.” A rendelők. És hogy a kenyesebb izlésű külföldiek, mint vannak az Ungvártól szállított csemetekkel megegyező, arra nézve többek közt szolgálaton tájékoztatónál **Umlauf csász. és kir. udvari kertigazgató (Bécs-Neubrunn)** alább következő eredeti levele: „Közlendő örömmel valik ont értesítenem, hogy ideküldött csemetek kifogástalanok és valóban szépek. Én csak elismeréssel nyilatkozhatom az ilyen kitűnő minőségű anyag előállításáért és ezennel felkérészem ont, hogy hasonló kifogástalan minőségben az itt leírandókat küldeni szíveskedjék.” **Umlauf cs. kir. udvari kertigazgató (Bécs-Neubrunn).**

„Köhögés rekedtség és elnyálkásodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavarainál melegen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztillát. Kaphatók 25 és 50 korsz eredeti dobozokban minden gyógyszerárban és nevezetesebb gyógyszerüzletben. Fő- és szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váci körút 17.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignác.

Legjobb minőségű

28. 1—1

STREISINGER ALBERT

naponta házhoz hordva kapható

STREISINGER ALBERT

alsó-podluzsányi gazdaságából.

Meghívó,

a szécsényi takarékpénztár részvénytársulat 1896-ik évi február hó 23-ik napján d. e. 9 órákor Szécsényben az intézet helyiségében tartandó

XXIV-ik évi r. közgyűlésére.

A közgyűlés tárgyai:

1. Közgyűlési elnök választás.

2. Igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentés és azok alapján tett intézkedések tárgyalása.
3. Az 1895-ik évi zárszámadás és mérleg felülvizsgálása és a felmentvény megadása.
4. 1895-ik évi tiszta nyereség fölötti intézkedés és az osztalek meghatározása.
5. Lemondás következtében egy felügyelő bizottsági tag választása.
6. Az alapszabályok módosítása.
7. Int. segédkönyvelő üzetésének kiegészítése.
8. Alapszabályszerű beadott indítványok tárgyalása.

Szécsényben 1896 évi január hó 18-án.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Az eredeti mérleg az intézet helyiségében a közgyűlés napján a nap- és vasárnap kivételével 9—12 óráig megtekinthető.

18. 3—3

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szíves tudomására hozni, hogy a **BAROK-féle**

„ZRINYIHEZ” CZIMZETT SÖRCSARNOKOT

folyó évi február hó 1-én átvettem, hol a legfrissebb italok és ételek a legjutányosabb árakon kaphatók; pontos és gyors kiszolgálattól gondoskodva van a fő törekvésem oda irányul, hogy t. látogatóim teljes megelégedését kiérdemljem.

A n. é. közönség szíves látogatását s pártolását kéri

Nagy József
vendégfog.

22. 2—3

Abonansok a legmérsékeltébb ártért elfogadjátok.

Állami, valamint vármegyei kösterhek kivételéhez, beszédéshez több vármegye jegyzői kara által czélszerűnek, könnyen kezelhetőnek talált **Adókönyvecskék, nemkülönbön mindennemű községi és körjegyzői nyomtatványok** úgy raktára.

A „BALASSA-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG”

(Ezelőtt: Kék László-féle nyomda. Alapított 1855-ben.)

ajánlja a n. érd. közönségnek a modern kor igényeinek minden tekintetben megfelelő, gyorsgépekkel ellátott, a legdivatosabb betűnemekkel, körzetekkel gazdagon felszerelt

KÖNYVNYOMDAI

MINDENNEMŰ

NYOMTATVANYOK, egy mint: **kötetekre terjedő művek, füzetek, hetenként vagy havonként megjelenő szépirodalmi, politikai és vegyes tartalmú közlönyök, röpiratok, üzleti kimutatások, ár- és árujegyzékek, üzleti könyvek, számlák, táblázatok bármily nagyságban, színes vagy fekete vonalzással, étlapok, körlevelek, falragaszok, menyegzői és bál meghívók, gyászjelentések és részvétiratok, egyházi, katonai és törvénykezési nyomtatványok, üzleti levélpapír és borítékok, név- és üzleti jegyek, palaczk-czimek stb., gyors, pontos, hibátlan és jutányos áron való elkészítésére.**

A társaságot képviseli: **DARVAI ÁRMIN,** könyv- és papírkereskedő Balassa-Gyarmaton.



KOVÁCS és MEZEY

(széktulajdonos: KOVÁCS ISTVÁN)
TEA- ÉS RUM-ÁGYAZHATÓ
BUDAPEST.

Központi Iroda: V. kerület, Furdó-utca 1-és szám.

VII. ker., Kerepesi-ut 6. (előzőlt Eötvös-utca) V. ker., Dorottya-utca 13.

Nagybani előny-árak:

kerekedők, vendéglősök, szállodások és fogyasztási szövet-
kezleteknek nagybani megrendeléseknél.

Mivánk nagy fogyasztók jó kiszolgálása! szabott oltás árak mel-
lett! a drága utazás mellőzésével! - Próbarendelvények után.
vétel mellett! Ismert jó ártalmaknak 4 havi váltó-hittel!

Chinai és orosz theak.

Finom Congo	1 kiló 3.—	Legfinomabb csász. elegy	1 kiló 6.—
Finom Sechong	1 kiló 4.—	Legfin. karaván Mandarin	1 kiló 6.—
Igen finom orosz csász. tea	1 kiló 5.—	Legfin. kávéházi elegy	1 kiló 6.—
Finom pekingsi elegy	1 kiló 5.—	Legfin. kávéházi elegy	1 kiló 7.—

Vendéglői rum!

hordókban 40, 100, 200 és 400 liter! Hárja 45, 55 és 64 kr.; Hárja palackban 12 kr. 1896.

Brazíliai rum!

finom tea-rum, Magyarországba közkedvelt! 1 egész palack 95 kr., fél palack 50 kr.,

hordókban 4 25, 50, 100 és 200 liter! Hárja 50, 58 és 66 kr.

Jamaica rum! Hárja 80 kr., fél 130, 130, 170 és 2 f. hordókban és üvegekben.

Magyar cognac (uradalmi főzés)

1 egész palack 120, fél palack — 65 kr.; 1 egész palack 150, fél palack — 80 kr.

1 egész palack 2.—, fél palack 1 frt.

Francia Cognac: Hárja 1 egész palack 250. — Francia Cognac Martell & Co. egész pal. frt. 3.—

Fajai 4-üthölly (uradalmi főzés) egész pal. 80 kr., fél pal. 45 kr. — Ó-Szörvén (uradalmi

főzés) egész pal. 1 frt 20 kr., fél pal. 65 kr. Előre meg 1 nagy pal. 130, 160 és 2 frt.

DREHER ANTAL kőbányai söröző

söraklára és főelőadóitól

naponta eredeti friss töltés egész és fél palackokban, legelőször gyári ár-ak mellett.

Egész évi köteleknek. A mennyiségben mértem. Jelentkezni

az árendájukra.

Tisztelt úr! Kovács István, Kovács és Mezey széktulajdonosok.

30. 6-1.

Részletfizetésre is!



Ki oltson akarja butorázkészletét, fedezni, az forduljon

Schönfeld Miksa,

helybeli asztalos, kárpitos és esztétikus butorgyáros-
hoz, ki a szakmába vágott, jó minőségben, a legújanyosabb
íron és kedvező feltételek mellett szállít.

Részletfizetésre is!

Meghívó.

A balassa-gyarmati lakarképviselő részvénytársulat 1896. évi mar-
czius hó 1-én délelőtt 9 órakor Balassa-Gyarmaton, az intézet helyi-
ségében tartandó

XXIX. évi r. közgyűlésére.

Tárgyak:

1. Az igazgatási jelentés előterjesztése.
2. A felgyűlési beszámoló előterjesztése.
3. Az 1895. évi számviteli és mérleg felülvizsgálata és az osztalék meg-
határozása.
4. Az igazgatóság és felügyelőbizottság intézkedéseinek és indítványai-
nak tárgyalása.
5. Az alapokmányok módosítása.
6. Dörmény Géza könyvelő és Malas Géza pénztáros fizetése emelés
iránti kérvénye.

A balassa-gyarmati lakarképviselő részvénytársulat igazgatója.

Aszerint, hogy az intézet saját költségében 1896. évi február 1-én

a közgyűlésre megjelölt 9-13 óráig megtartandó.

A közgyűlésen csak részvényesek és azok jogserinti képviselői, vala-
mint mások helyett cseppán irásból meghatalmazással ellátva szavazhatnak.

Munkát részvényesekről a szavazati jog örökösökkel illeti. 35 3-3

Szandán fekvő 700 hold

kiterjedésű birtokomat az 1896.

augusztus hóval újból

bérbe adni

szándékosom.

Feltételek nálam B. Gyarmaton

megtudhatók.

21 5-3.

Freytág Hugó.

Caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

caiz és kőszvény

Szövetek öltönyöknek.

Porvén és Denking a magas papának előírás szerinti
szövetek a kir. tisztviselők, hadastisztek, tisztok, torná-
szok egyenruhájának, liberál, blüzar és jétkészletekhez
való szövetek, kockázathatások, ural és női-lodének, helyi
poartók, mosásúszók, uti plaidok 4-14 frtig, valamint
Szabó-kellékek u. m. ujjabélések, gombok, tűk, cérnák
stb. — Jétkész, tisztességes gyapjúruha
nem pedig olcsó ruhák, melyek a szabó munkájára
nem alkalmasok, ajánl 29 20-1

JOH. STIKAROFKY Brunn,

az osztrák posztóipar központja, fél millió frt. ért. raktár.

KÜLDMENYEK CSAK UTÁNVÉTEL.

FIGYELMEZTETÉS! Gyermek és háziállatok, Stikarofsky
védjegye alatt hamis, sokkal rosszabb szövetet árulnak a
valókat tévesztve. Ezzel tudomásom adatai t. vevőknek,
hogy én jétkész embereknek, semmian az utóbbi nem árulok.

Van szerencsém igen t. vevőimnek k. tudom-
ására hozni, hogy itteni lakóimnak végleg
feladom a 1896. március 1-ével Bapsten, Kere-
pesi-ut 24. az a egy kőbányászati női köz-
munka, előnyömda, rövid árú fizetést és plisse
gouve intézetet nyitok, miért is jelen üze-
temben levő összes árucikkeimet u. m.: női
kabátok, köpenyek, mosó- és diszkótenyek, gyer-
mek-, leány- és fiúruhákát mélyen lezállított
árak mellett adom el, mire igen t. vevőim b.
figyelmét felhívni van szerencsém.

Midőn pedig az eddig irántam tanúsított bi-
zalmukért halás köszönetemet nyilvánított és
azt továbbra is fenntartani alázattal kérem.

Muradtam kiváló tisztelettel:

33. *—1.

Gansel Sándor,

női a gyermek confectió és kézimunka üzlete
B. Gyarmat

Arverési hirdetmény.

Károly Loooncz mellett a néhai Okoli-
csanyi Miksa-féle kőbányánál

130 (1200⁰⁰) HOLDNYIBIRTOK

tegnaságra is alkalmas 32 hold 1-és osztályu
réttel. — a egy nagyon fekvő, a Loooncz és vi-
dékére lenéz ritka szép kilátással bíró
urúházzal (a melyet 3 hold kert vesz körül) a
több melléképülettel

1896. évi március hó 10-én

délelőtt 9 órakor a Loooncz ktr. Járásbír-
ságnál nyilvános árverésen el fog
adatni.

32 1-3

A tulajdonosok.